



Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 57.919
Reservas y Superávit:
Bs. 561.885.704.275

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Carmen Leonor Filardo Vargas
Luis Alberto Hiestrosa Pocaterera
Nicolás Kozma Solymosy
Luisa Cristina Rodríguez Briceño
Luisa M. Volmer de Reuter

Directores Suplentes
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Andrés Eduardo Yanes Monteverde
María del Carmen Carrillo Febles
Gloria Esperanza Hernández Aponte
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Juan Guillermo Liguto Otáñez
Raisa Coromoto Bortone Alcalá

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gisel Rivas Molina
Gordy Palmero Castillo



REF: J-00029977-3

Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2019
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	801.038.722.020	1.280.180.187.638
Electivo	163.342.393.619	163.342.393.619
Banco Central de Venezuela	309.243.734.970	309.243.734.970
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	496.369.605	496.369.605
Bancos y Corresponsales del Exterior	326.299.481.326	805.440.946.944
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	1.691.064.132	1.691.064.132
(Provisión para Disponibilidades)	(34.321.632)	(34.321.632)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	132.092.033.144	331.035.456.139
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	17.250.000.000	17.250.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	4.485.594.242	121.909.448.055
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	36.531.403.933	115.097.956.353
Inversiones de Disponibilidad Restringida	73.821.362.503	76.774.379.325
Inversiones en otros títulos valores	3.672.406	3.672.406
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	98.998.366.451	206.740.039.474
Créditos Vigentes	104.712.343.368	208.368.271.279
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Vencidos	1.196.676	33.198.331.476
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(5.715.173.593)	(34.826.563.281)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	717.967.302	1.520.044.603
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	7.225.732.252	7.408.450.388
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	1.959.497.307	1.959.497.307
Comisiones por Cobrar	4.237.040	4.237.040
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(7.109.879.420)	(7.852.140.132)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	254.771.987.767	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	254.771.987.767	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	206	206
BIENES DE USO	16.464.659.769	16.793.902.091
OTROS ACTIVOS	98.757.577.464	100.057.373.149
TOTAL DEL ACTIVO	1.402.841.314.123	1.936.327.003.300

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	616.042.829.161	1.168.743.910.528
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	616.042.829.161	1.168.743.910.528
Depósitos a la vista	556.062.878.124	556.062.878.124
Cuentas Corrientes no Remuneradas	264.994.596.011	264.994.596.011
Cuentas Corrientes Remuneradas	39.111.742.619	39.111.742.619
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	24.300.913.501	24.300.913.501
Depósitos y Certificados a la Vista	8.750.102.714	8.750.102.714
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	218.686.442.108	218.686.442.108
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	219.081.171	219.081.171
Otras Obligaciones a la Vista	6.085.435.145	6.085.435.145
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	53.766.788.883	584.911.200.111
Depósitos a Plazo	127.727.009	21.684.397.148
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	363.145.646	363.145.646
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	360.020.310	360.020.310
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	3.125.336	3.125.336
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	256.650.975	306.112.050
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	246.814.136	296.275.211
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	9.836.839	9.836.839
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	205.250.967.331	185.986.114.066
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	821.913.593.113	1.355.399.282.290
GESTIÓN OPERATIVA	19.041.958.816	19.041.958.816
PATRIMONIO	57.919	57.919
Capital Social	57.919	57.919
Capital Pagado	0	0
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	387.162	387.162
Reservas de Capital	59.419	59.419
Ajustes al Patrimonio	525.477.196.004	525.477.196.004
Resultados Acumulados	40.342.612.916	40.342.612.916
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(3.934.551.226)	(3.934.551.226)
TOTAL DEL PATRIMONIO	561.885.762.194	561.885.762.194
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.402.841.314.124	1.936.327.003.300
Cuentas Contingentes Deudoras	2.849.259.709	2.849.259.709
Activos de los Fideicomisos	3.985.630.833	3.985.630.833
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	102.992.798	102.992.798
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	967.005.119.378	1.415.867.672.437
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	1.837.142.311
Cartera agrícola acumulada	15.088.014.952
Captaciones de entidades oficiales	33.999.534.397
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.259.334.925
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	14.362.154
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	35.201.268
Índice de Solvencia Patrimonial	53.52%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	3.086.543.509

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.156.580	12.666.659	0	657	0	14.823.896
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	639.679	2.885.072.458	0	804.883.986	34	3.690.596.157
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	2.796.259	2.897.739.117	0	804.884.643	34	3.705.420.053

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/08/2019 al 31/08/2019
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	20.193.900.813	30.159.342.291
Ingresos por disponibilidades	6.765.327	670.105.827
Ingresos por inversiones en títulos valores	2.987.434.122	3.453.776.627
Ingresos por cartera de créditos	16.636.223.823	23.325.128.236
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.352.795	2.148.206.855
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	562.124.746	562.124.746
GASTOS FINANCIEROS	(3.684.557.932)	(3.918.591.757)
Gastos por captaciones del público	(2.150.686.463)	(2.384.720.288)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.323.931.411)	(1.323.931.411)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(209.940.058)	(209.940.058)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	16.509.342.881	26.240.750.534
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	43.324.603	43.324.603
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(3.873.678.042)	(3.873.678.042)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(3.839.356.410)	(3.839.356.410)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(34.321.632)	(34.321.632)
MARGEN FINANCIERO NETO	12.678.989.442	22.410.397.095
Otros ingresos operativos	46.581.731.161	36.222.073.708
Otros gastos operativos	(7.326.826.966)	(6.054.733.122)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	51.933.893.637	52.577.737.681
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(26.234.114.551)	(27.258.985.571)
Gastos de personal	(5.217.480.819)	(5.522.254.419)
Gastos Generales y Administrativos	(19.947.905.805)	(20.668.003.225)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(550.968.102)	(550.968.102)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(517.759.825)	(517.759.825)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	25.699.779.086	25.318.752.110
Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	10.188.517	404.404.493
Gastos por bienes realizables	(26)	(26)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(1.153.285.521)	(1.153.285.521)
MARGEN OPERATIVO NETO	24.556.682.056	24.569.871.056
Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos extraordinarios	(14.723.240)	(14.723.240)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	24.541.958.816	24.555.147.816
Impuesto sobre la renta	(5.500.000.000)	(5.513.189.000)
RESULTADO NETO	19.041.958.816	19.041.958.816

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

En el **BNC** realiza tus operaciones de **COMPRA** y **VENTA** de **DIVISAS** al Menudeo en Efectivo



Para más información, visita www.bnc.com.ve